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bara energikällor som sol, vind och vatten erbjuder 
däremot  rena  och  outtömliga  energikällor.  Över-
gången  till  förnybar  energi  är  inte  bara  ekologiskt 
förnuftigt  och  nödvändigt,  utan  det  öppnar  också 
upp betydande ekonomiska möjligheter genom kon-
tinuerlig innovation och fler arbetstillfällen. Vi använ-
der enbart el från förnybara källor (grön el),
däribland våra egna solcellsanläggningar.

Klimatförändringarna är en av vår tids största utma-
ningar.  Ökade  temperaturer,  stigande  havsnivåer 
och extrema väderfenomen är direkta konsekvenser 
av våra handlingar. Dessa aspekter är inte isolerade 
problem, utan sammanhängande komponenter i en 
större helhet – kampen mot klimatförändringarna!

Mänskligheten  har många möjligheter  och  verktyg 
för  att  tackla  dessa  stora  utmaningar, men  enbart 
teknik  räcker  inte.  Vi  behöver  en  gemensam  vilja, 
politiskt engagemang samt modet och självförtroen-
det att lämna invanda metoder bakom oss och våga 
något  nytt. Detta  gagnar  inte  bara  oss  själva  utan 
även kommande generationer.

Teknik för en ljus framtid

Överkonsumtion  av  ändliga  resurser  och  klimat-
förändringar  är  stora  utmaningar  för  mänsklighet-
en som vi måste  ta  itu med. Men det handlar  inte 
bara  om  att  avstå  från  saker,  utan  framför  allt  om 
att  anamma och  genomföra  effektiva  tekniska  lös-
ningar inom viktiga områden som energieffektivitet, 
hållbarhet,  resursbevarande,  ersättning  av  fossila 
bränslen, energibesparing och klimatförändringar så 
att vi kan bana vägen för en hållbar och ljus framtid.

Energieffektivitet  innebär  att  uppnå mer med min-
dre.  Detta  kräver  förbättringar  och  optimering  av 
alla enheter, maskiner och industriella processer så 
att de kan  leverera högsta prestanda med minimal 
energiförbrukning.  Detta  sparar  inte  bara  kostna-
der,  utan  minskar  även  avsevärt  koldioxidutsläp-
pen  och  sparar  på  ändliga  resurser.  På  KAESER  
KOMPRESSORER strävar  vi  efter  att  kontinuerligt 
förbättra energieffektiviteten  i alla våra kompresso-
rer,  blåsmaskiner,  tryckluftstorkar  och  övrig  utrust-
ning  som  finns  i  tryckluftsstationer. Maskinövergri-
pande datorsystem  förbättrar dessutom  i hög grad 
samspelet  och  effektiviteten  i  hela  tryckluftsstatio-
nen.

Det är viktigt att hushålla med resurser eftersom alla 
materiella  resurser är ändliga. Det är därför  viktigt 
att  använda  resurserna medvetet,  till  exempel  ge-
nom sparsam användning, återvinning, återanvänd-
ning eller ersättning av förnybara material. KAESER 
KOMPRESSORER  strävar  systematiskt  efter  att 
använda material sparsamt och säkerställa att alla 
material  som används  är  återvinningsbara  när  det 
är möjligt.

Fossila bränslen som kol, olja och naturgas är inte 
bara ändliga. Förbränningen av dem är också en av 
huvudorsakerna till utsläpp av växthusgaser. Förny-
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En berättelse om jägare och samlare

Ansvarsfull användning av resurser är en viktig prioritet för KAESER 
KOMPRESSOREN. Sedan en tid tillbaka trycks KAESER-rappor-
ten, som inte bara publiceras i Tyskland utan i mer än 50 länder 
där det finns KAESER-anläggningar eller lokala partner, i ett kli-
matneutralt format. I början av året fattades beslutet att gå ett steg 

Öl är en av de mest populära alkoholhaltiga dryckerna idag, och kornsaft har en lång tradition. Vi vet att 
sumererna drack en jäst kornsaft redan för 6 000 år sedan. I södra Egypten drack man öl för cirka 2 000 
år sedan som medicin mot infektioner, och bryggning var också vanligt bland gallerna. Men ölbryggning-
ens historia är mycket äldre.

Klimatneutralt tryck
längre. Från och med nu kommer alla trycksaker hos KAESER 
att tryckas klimatneutralt utan undantag. De koldioxidutsläpp som 
uppstår vid tryckningen kompenseras genom stöd till ett interna-
tionellt klimatskyddsprojekt.

Öl är inte bara en av de mest populära, 
utan också en av de äldsta alkoholhaltiga 
dryckerna. Inte bara de gamla egyptierna 
är kända för att ha gjort öl. Även i Centra-
leuropa är produktionen av öl belagd fram 
till tredje årtusendet f.Kr. Många forntida 
kulturer, såsom kelterna, grekerna och ro-
marna drack öl. Hittills har forskarna anta-
git att öltillverkningens rötter går tillbaka till 
den yngre stenåldern. Den yngre stenål-
dern (som kallas neolitikum på fackspråk) 
är den mänskliga historiens epok, och de-
finieras som övergången från jägar- och 
samlarkulturer till herde- och bondekulturer. 
I den så kallade ”Bördiga halv- månen” 
i Främre Orienten date- ras 
denna period till om-

kring 9 500 f.Kr. I Central- och Nordväst-
europa brukar perioden mellan 5 800 och 
4 000 f.Kr. betraktas som neolitikum.  

Men som ny forskning visar är produktio-
nen av öl förmodligen mycket äldre: 2018 
hittade arkeologer bevis på en ännu äldre 
produktionsplats för alkohol under utgräv-
ningar i grottan Rakefet, söder om Haifa 
(Israel). Människor från den så kallade Na-
tufienkulturen, ett halvbofast samlarsam-
hälle som anses vara föregångaren till de 
första jordbrukarna, levde där redan under 
protoneolitikum för cirka 13 000 år sedan. 
Tusentals år gamla rester i stenkärl bevi-
sar att man bryggde öl redan här av vilda 
spannmål och andra växttillsatser. Arkeolo-
gerna misstänker att natufierna tillverkade 
sitt öl för rituella fester och exempelvis kon-
sumerade drycken under sina dödsritualer. 

Stenåldersölet hade dock inte många likhe-
ter med dagens bryggeriprodukter. Konsis-
tensen liknade förmodligen en tunn flytande 
massa snarare än den moderna ölen. Ana-
lys av resterna på murbruket tyder på att 
ölet gjordes av sju olika växtarter, inklusive 
vete eller korn, havre, baljväxter och bast-
fibrer, till exempel lin. Analyserna av stär-
kelsekornen i växtresterna avslöjade bland 
annat hur stenåldersölet tillverkades. Enligt 
dessa använde natufierna en bryggnings-
process i tre delar: Först lät de säden gro i 
vatten och torkade den igen – malt bildad-
es. Sedan krossade de maltkornet i mortlar 
och värmde upp det. Slutligen lagrades det 
i kärl och jästes. Resultatet blev en alkohol-
haltig brygd. 

Vad har öl med tryckluft att göra?
Den ”kalla blondinen” har blivit en popu-
lär dryck över hela världen än idag. Hela 
bryggprocessen idag fungerar dock lite an-
norlunda än i den tidiga historien. Vid mo-

dern, automatiserad öltillverkning hänger 
mycket på en tillförlitlig försörjning av tryck-
luft av livsmedelskvalitet: den används som 
ett transportmedium, vid luftning av vörten 
i början av jäsningen och vid fyllning i flas-
kor och fat. Dessutom krävs stora mängder 
styrluft för de många ventilerna och ställdo-
nen. Denna luft måste naturligtvis uppfylla 
de högsta hygienkraven. Här finns till exem-
pel de nya torrkomprimerande CSG-skruv-

kompressorerna från KAESER, som pre-
senterades för en bred publik för första 
gången på årets Hannovermässa.

Livsmedelssäkerhet enligt  
ISO 22000 
Att leverera säkra produkter till kunder inom 
livsmedelsindustrin och uppfylla de för-
väntningar som ställs är KAESERs högsta 
prioritet. KAESER-produkter kommer inte i 
direkt kontakt med livsmedlet, men de pro-
ducerar tryckluft av den kvalitet som krävs 
för livsmedelsbearbetningsprocessen. 
För att säkerställa att dessa kvalitetskrav 
uppfylls integrerades ett ledningssys-
tem för livsmedelssäkerhet i enlighet med 
ISO 22000 i KAESERs befintliga lednings-
system. 
Det gäller utveckling och produktion av torr-
komprimerande skruvkompressorer i serier-
na CSG, DSG och FSG. Med motsvarande 
standardisering av interna processer ga-
ranterar KAESER säkra, trans-
parenta och effektiva arbetsflö-
den inom alla fackområden. 

Vilket mervärde får kunden? Sä-
kerheten att både rättsliga och 
regulatoriska krav, liksom kun-
dernas såväl befintliga som nya 
behov, införlivas och implemen-
teras konsekvent.
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Tryckluftsstation med särskilda krav 

Digital transformation har många ansikten. 
Ny teknik som mobil uppkoppling, sakernas 
internet, expertsystem och realtidssimule-
ringar kännetecknar Industrie 4.0-koncep-
tet, vilket gör produkterna smartare, mer 
flexibla och resurseffektivare. Framför allt 
finns det en önskan om automatisering. 
Även inom elektroniktillverkning ökar fokus 
ständigt på Industrie 4.0 eller Integrated 
Smart Factory. Under de nästan fyra de-
cennierna av sin verksamhet har ASMPT 
utvecklats från en leverantör av utrustning 
till en leverantör av kompletta lösningar för 

halvledar- och elektroniktillverkning och har 
nu blivit en synonym för Integrated Smart 
Factory. Idag betjänar man otaliga kunder 
från ett brett spektrum av branscher över 
hela världen med ett omfattande utbud av 
produkter och tjänster. De visar sitt teknis-
ka ledarskap med förstklassig hårdvara och 
mjukvara som SIPLACE-plockautomater, 
DEK-skrivare, inspektions- och material-
förvaringslösningar samt WORKS – den 
egenutvecklade intelligenta verkstadsgolv-
hanteringssviten. Deras öppna automa-
tionskoncept utgör grunden för modulär, 

flexibel, tillverkarneutral och därmed eko-
nomiskt genomförbar automatisering i kun-
dernas SMT-produktion.

En plats med historia 
ASMPT-anläggningen i München ligger i en 
del av den tidigare Siemens-anläggningen 
i Obersendling. Här känner man den långa 
historien från den högteknologiska elektro-
nikjätten Siemens såväl i väggarna som i 
produktionen. 
Under besöket på produktionsanläggning-
en i München fick redaktionen se en mon-
teringslinje för produktion av kundspecifika 
plockautomater för kretskort. I den sista de-
len, när systemet är helt monterat, utförs en 
testkörning för att säkerställa att kundens 
krav är helt uppfyllda. Vi talar här om hög-
precisionsrobotik, eftersom komponenterna 
som monteras på placeringsmaskinen är 
mycket små. Det är här tryckluften kom-
mer in i bilden, eftersom den används för 
att skapa vakuum (Venturi-principen) som 
tar upp de små komponenterna från bärar-

ASMPT, helhetsleverantören av programvara, hårdvara och tjänster 
inom halvledar- och elektroniktillverkning, visar hur en positiv och håll-
bar framtid kan se ut idag. Samtidigt som företaget ser fram emot en 
sund tillväxt förbättrar det också kontinuerligt den operativa effektivite-
ten och resurshanteringen. Med den nya, moderna tryckluftsstationen 
på anläggningen i München Obersendling har ASMPT tagit ytterligare 
ett steg i rätt riktning.

materialet och håller dem på plats för exakt 
positionering. Tryckluft används också för 
att skära av komponenternas bärrullar. 
Fram till 2002 ägdes hela byggnaden, in-
klusive den gamla tryckluftsstationen, 
fortfarande av Siemens. Den gamla an-
läggningen stod i källaren under den gam-
la personalmatsalen och var tvungen att 
flyttas på grund av ombyggnadsplanerna. 
Stationen moderniserades också. Det gam-
la systemet bestod av tre kompressorer av 
olika storlek och olika tillverkare. De var för 
stora och arbetade i slutändan varken eko-
nomiskt eller resursbesparande. 

Tryckluftsstation med grön tumme 
När den nya platsen för tryckluftsstatio-
nen skulle väljas diskuterade man olika 
möjligheter. I slutändan visade sig förva-
ring på marknivå i en container i närheten 
av produktionen vara den mest praktiska 
och samtidigt den mest kostnadseffekti-
va lösningen. Man var dock tvungen att 
ta hänsyn till några mycket stränga krav 

Tillförlitlighet är ett viktigt 
kriterium för tryckluftsstationen.

(Thomas-Ernst Richter, Manager Technical Services)

Hemma i den digitala världen

från staden München, eftersom ASMPT 
ligger mitt i ett blandat bostads- och indu-
striområde. Dessa krav avser å ena sidan 
överensstämmelse med gränsvärdena för 
ljudutsläpp (max 45 dB under dagen, 39 dB 
under natten), vilket säkerställs genom att 
containern är fullständigt utformad med 
ljudisoleringsmattor. Ett annat krav gäller 
containerns tak: inom ramen för Münchens 
grönområdesstadga måste taket underhål-
las och planteras som grönområde över en 
viss yta. Därför planterades olika gröna och 
blommande växter på containertaket, vilket 
ger betraktaren en vacker utsikt från de om-
givande delarna av byggnaden.
Inuti containern arbetar tre KAESER-skruv-
kompressorer tillförlitligt (CSDX 165 SFC, 
CSDX 165 och CSD 85). 
Två energibesparande SECOTEC TF 340 
kyltorkar säkerställer överensstämmel-
se med tryckdaggpunkten på +3 °C och 
säkerställer tillförlitligt tillsammans med 
olika filter att tryckluften som kommer 
i kontakt med de känsliga elektroniska 
komponenterna överensstämmer med 

renhetsklassen 1-4-1 enligt ISO 8573-
1. Den maskinövergripande styrningen  
SIGMA AIR MANAGER 4.0 tar hand om 
den behovsorienterade tryckluftshantering-
en. Ett KAESER-underhållsavtal inklusi-
ve underhållsdelar garanterar konsekvent 
bästa säkerhet, tillgänglighet, kostnadsef-
fektivitet och värdebeständighet för tryck-
luftssystemet. 

Containern där tryckluftsstationen är inrymd kläddes helt med ljudisoleringsmattor för att 
uppfylla bullergränsvärdena.

ASMPT har utvecklats till en leverantör av kompletta lösningar för halvledar- och elektroniktillverkning.
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Lagringsvolymen på 
70 000 liter är uppde-
lad på åtta trycklufts-
behållare.

Dirk Cromwell, produktionschef, i samspråk med  
Marcel Knicker (KAESER) om energibesparingarna 
med den effektiva hybridtorken.

Totalt arbetar fyra skruvkompressorer med den ener-
gibesparande SIGMA PROFILEN och IE4 drivmotorer i 
tryckluftsstationen.

Vi tittar inte bara på investeringskostna-
derna, utan även på de löpande  

driftkostnaderna. KAESER klarade sig 
bäst i detta avseende.

(Dirk Cromwell, produktionschef)

Två olika tryckluftsbehandlingssystem torkar 
tryckluften för respektive behov. 

Energiproduktion från avfall 

Staden i Niedersachsen är idag omtalad 
på grund av sina många miljöinitiativ. Den 
termiska avfallsbehandlingsanläggningen 
från Enertec Hameln GmbH, ett dotterbo-
lag till Interargem GmbH, passar smidigt 
in i den miljömedvetna stadens panorama, 
eftersom den inte bara garanterar säker 
termisk användning av det levererade av-
fallet som inte längre kan återvinnas, utan 
också använder avfallet för att generera 
energi. Detta beror på att hushållsavfall är 
en viktig energikälla med ett genomsnittligt 
energiinnehåll som är lika med brunkol. 
Fjärrvärme är särskilt klimatvänligt. Det 
sparar naturresurser och erbjuder maximal 
försörjningstrygghet. Detta innebär att an-
vändningen av energi från avfall också är 
ett viktigt bidrag till energiomställningen. 
 
Vid termisk avfallshantering, en av Ener-
tecs kärnkompetenser, används den energi 
som frigörs vid förbränning och omvandlas 
till el och fjärrvärme med hjälp av kraftvär-
me. Den nuvarande behandlingskapacite-
ten på 350 000 ton avfall per år resulterar 
i 118 MWh el och 213 MWh fjärrvärme. 
Fjärrvärmen som genereras utvinns i form 
av värme- eller processånga och leds till 
förbrukarna via företagets eget fjärrvärme-
nät, som är cirka 64 kilometer långt. Detta 
säkerställer för närvarande leverans av el 
till totalt cirka 42 300 hushåll och fjärrvärme 
till 14 200 hushåll. 

Optimerad energiförbrukning
Miljöskydd spelar en mycket viktig roll hos 
Enertec Hameln. Utsläppsgränserna enligt 
den tyska 17:e federala förordningen om 
immissionsövervakning uppfylls inte bara 
på ett säkert sätt, utan underskrids också 
avsevärt tack vare den effektiva rökgasre-
ningen, där tryckluft också har stor betydel-
se. I framtiden kommer en allt större andel 
av företagets energiförbrukning att täckas 
av förnybara energikällor. Bland projekten 
som kommer att genomföras inom den 
närmaste framtiden finns en solcellsan-
läggning och olika vindturbiner. En med-
veten och kontrollerad energianvändning 
är dock viktigare än någonsin. Detta var 
också bevekelsegrunden till förnyelsen av 

tryckluftsstationen för ungefär ett år sedan. 
”För oss var det naturligtvis viktigt att den 
nya stationen skulle vara av god kvalitet. 
Men vi tittar inte bara på investeringskost-
naderna, utan även på de löpande driftkost-
naderna för underhåll, service och framför 
allt energiförbrukning. I det avseendet var  
KAESERs koncept helt klart det bästa”, sä-
ger produktionschefen Dirk Cromwell. Kon-
ceptet består av totalt fyra skruvkompres-
sorer (en DSD 202 och tre DSD 240) som 
tack vare den energibesparande SIGMA  
PROFILEN och IE4-drivmotorerna erbjuder 
den bästa energieffektiviteten med den se-
naste tekniken. Tryckluften behövs i två olika 
luftfuktighetsgrader och behandlas därför i 
två olika tryckluftsbehandlingssystem. Med-
an en tryckdaggpunkt på +3 °C är tillräcklig 
för den så kallade driftluften, kräver den så 
kallade instrumentluften, som till exempel 
används för mätinstrument, en extremt låg 
tryckdaggpunkt på -40 °C. Fyra energi-
besparande SECOTEC TG 780-kyltorkar 
med särskilt energibesparande kylmedel-
kompressorer används för att torka drift-
luften. Dessa kyltorkar säkerställer tillför-

litligt den tryckdaggpunkt som krävs för 
driftluften och är mycket energieffektiva. 
För att uppnå tryckdaggpunkten på -40 °C 
som krävs för instrumentluften används en  
HYBRITEC DTI 418/752. Denna 
kombinationstork kombinerar de 
extremt låga tryckdaggpunkter 
som adsorptionstorkar kan upp-
nå med den energibesparande 
funktionen hos moderna kyltor-
kar. Resultatet är en flexibel 
lösning som minskar energiför-
brukningen avsevärt. För att sä-
kerställa nödvändig redundans 
används även en adsorptionstork 
av typen DC 444. Det optimala 
samspelet mellan stationens alla 
komponenter säkerställs av den 
maskinövergripande styrningen 
SIGMA AIR MANAGER 4.0, som 
garanterar en behovsorienterad 
tryckluftshantering och därmed 
bästa möjliga energieffektivitet 
för hela stationen. Efter att ha 
varit i drift i ungefär ett år, fort-
sätter anläggningen pålitligt att 
uppfylla produktionschefen Dirk 
Cromwells förväntningar. ”Vi dri-
ver nu den nya tryckluftsstatio-
nen så energieffektivt som da-
gens senaste teknik tillåter. Om 
vår efterfrågan ökar i framtiden 
kan anläggningen enkelt byggas 
ut. Vi har gjort lämpliga förbere-
delser”, säger han. 

Hameln, platsen där Enertecs 
avfallsförbränningsanläggning 
ligger, är intimt förknippad med 
en av Tysklands mest berömda 
legender – den om Råttfångaren 
i Hameln. Berättelsen har över-
satts till över 30 språk, och den 
verkliga betydelsen av denna 
medeltida legend fortsätter att de-
batteras: Var det en massutvand-
ring av unga invånare, spelade 
pesten någon roll, eller var det 
kanske till och med ett barnkors-
tåg? Det som fortfarande består 
är den magi och förtrollning som 
alltid har omgivit Hameln. Den 
gamla legenden gör Hameln till 
något unikt.

Miljöskydd  
börjar med  

energieffektivitet 

Bild: AdobeStock
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Från allra första början har medveten användning av värdefulla resurser varit viktigt för Laverana GmbH 
& Co. KG, känt som tillverkaren av naturkosmetikmärket lavera. Bolaget har verkat klimatneutralt sedan 
2019. Naturligtvis är kontrollerad energiförbrukning fortfarande i fokus. Det finns många idéer, initiativ och 
projekt för detta. Den nya tryckluftsstationen från KAESER  på Bantorf-anläggningen är en viktig del av 
helheten. 

Idag efterfrågas naturliga ingredienser i 
kosmetika mer än någonsin. Men natur-
kosmetikmärket lavera har strävat efter 
visionen att producera uteslutande natur-
kosmetik i över 35 år och göra produkterna 
tillgängliga för alla. Med denna idé grunda-
de Thomas Haase 1987, som fortfarande 
är verkställande partner idag, sitt företag 

Naturkosmetiktillverkaren Laverana har 250 
produkter i sin produktportfölj.

Tillsammans för miljön
KAESER och Laverana: Partner i mer än 30 år

”Laverana” med varumärket ”lavera”. Re-
dan från början har företaget avstått från 
mikroplaster, mineraloljebaserade ingredi-
enser, silikonoljor eller kemiska färgämnen 
och har därmed uppfyllt kundernas önsk-
ningar på skönhetsprodukter i hela världen 
med sina högkvalitativa naturkosmetikpro-
dukter i över 35 år. 
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Bilden uppe till vänster: Den maskinövergri-
pande styrningen SIGMA AIR MANAGER 4.0 
säkerställer den bästa energieffektiviteten 
för hela tryckluftsstationen. 
 
Bilden i mitten: En titt in i det nya ultramo-
derna kompressorrummet. 
 
Bild uppe till höger: Byggnadskomplexet 
den nya anläggningen Laverana i Barsing-
hausen-Bantorf. 
 
Nedre vänstra bilden: Laverana använder 
över 300 ekologiska växtbaserade ingredien-
ser, varav de flesta produceras av företaget 
självt i Hannoverregionen.

Den resursbesparande tryckluftsleveransen 
är en stor angelägenhet för oss.

(Karsten Neupert, chef för tekniskt kontrollcenter)

Med cirka 450 anställda är Laverana nu en 
av de ledande tillverkarna av naturkosme-
tika i Europa och säljer cirka 250 produk-
ter i 40 länder. Laverana använder över 
300 växtbaserade ekologiska ingredienser, 
varav de flesta produceras i själva Hanno-
ver-regionen. Gel- och krämformuleringar-
na är med undantag för estetisk kosmetika 
biologiskt nedbrytbara enligt OECD, och fö-
retaget har varit klimatneutralt sedan 2019. 
(koldioxidutsläppen reduceras och oundvik-
liga koldioxidutsläpp kompenseras genom 
köp av utsläppsminskningscertifikat.) 
Laverana stöder olika klimatskyddsprojekt 
och är involverat i återplantering av skog 
och naturområden i Tyskland, Österrike 
och Frankrike. 2021 tilldelades företaget för 

sjätte gången i rad den europeiska kvali-
tetsstämpeln GREEN BRAND för sin miljö-
mässigt hållbara verksamhet. För sitt ban-
brytande arbete och hållbara verksamhet 
tilldelades tillverkaren av naturkosmetik det 
tyska hållbarhetspriset 2023.
Med tanke på Laveranas starka engage-
mang för miljöskydd och resursbevarande 
är det inte överraskande att hållbar energi-
hantering också var i fokus vid deras nya 
anläggning i Barsinghausen-Bantorf (2019 
till 2021). Med målet att täcka hela elbeho-
vet med egen kraft och uteslutande med 
förnybara energikällor installerades under 
våren en stor solcellsanläggning med en 
toppeffekt på 750 kWp på fabrikstaket och 
integrerades i elnätet. Anläggningen införli-

vades också i det lokala elnätet. Dessutom 
finns det planer på att förvärva vindkraft-
verket Expo, som ligger bara några hundra 
meter bort.

Två av samma trä 
Med sin starka hållbarhetsfilosofi är tillver-
karen av naturkosmetika i perfekt samklang 
med KAESER, en ledande leverantör av 
tryckluftssystem baserad i Coburg. ”Vi har 
samarbetat med KAESER i över 30 år. Det 
finns flera leverantörer av kompressorer, 
men grundaren av företaget, Thomas Haa-
se, valde KAESER från första början efter-
som det är ett mellanstort företag som delar 
Laveranas hållbarhetsvision och erbjuder 
enastående teknisk standard”, berättar 

Karsten Neupert (TGA och tekniskt kon-
trollcenter). Det stod därför klart att endast  
KAESER kunde komma ifråga som leve-
rantör av tryckluftsstationen vid den nya 
anläggningen i Bantorf.
”Det var viktigt för oss att den nya tryck-
luftsstationen fungerar energieffektivt och 
pålitligt samtidigt som underhållsbehovet 
hålls lågt”, säger Karsten Neupert. I det 
toppmoderna kompressorrummet har vi 
installerat allt 
som den senaste 
tekniken erbjud-
er. För att upp-
nå den stränga 
renhetsklas-
sen 1-4-1 enligt 
ISO 8573:2010 
har vi implementerat ett avancerat tryck-
luftsbehandlingssystem med tre energis-
nåla kyltorkar, olika filter och en aktivt-
koladsorberare. Vi har också sett till att 
flödesområdena är generöst dimensionera-
de för att säkerställa en jämn genomström-
ning med en minimal tryckförlust på högst 
0,1 bar. På så sätt kan vi hålla det slutliga 
kompressionstrycket för de efterföljande 
kompressorerna och energikostnaderna för 
tryckluftskompression så låga som möjligt.
De sex skruvkompressorerna (tre ASD 40 
och tre BSD 75), är utrustade med IE4 
Premium Efficiency-motorer som ger bästa 
möjliga energieffektivitet. Skruvrotorernas 
SIGMA PROFIL, som har optimerats yt-
terligare när det gäller aerodynamik, bidrar 
också till förbättringen av den specifika 

effekten. KAESER-styrningar står också 
för toppvärden när det gäller energieffek-
tivitet: den interna kompressorstyrningen  
SIGMA CONTROL 2 möjliggör exakt an-
passning av kompressorns effekt till det 
aktuella tryckluftsbehovet. Den maski-
növergripande styrningen SIGMA AIR  
MANAGER 4.0 övervakar och styr hela 
tryckluftsstationen, vilket säkerställer ett 
effektivt samspel mellan kompressorerna, 

samordning av tryckluftsproduktion och för-
brukning, en optimal lasttimkompensation, 
samt bästa möjliga energieffektivitet för 
hela anläggningen. 
Tryckluften vid Bantorfanläggningen an-
vänds för pneumatisk styrning av anlägg-
ningarna och hantering av produkterna i 
processen på de totalt 45 linjerna i de fyra 
fyllningshallarna. Den trycknivå på 6,5 bar 
som krävs för detta har noggrant fastställts 
genom flera testkörningar för att hitta det 
lägsta trycket som är tillräckligt högt för att 
bekvämt täcka förbrukarnas behov. Det är 
viktigt att komma ihåg den järnhårda re-
geln: varje tryckminskning på 1 bar leder 
till en energibesparing på minst 6 procent. 
Dessutom är alla sex skruvkompressorer 
redan utrustade med två rör vardera för att 

möjliggöra framtida värmeåtervinning. Man 
planerar att använda spillvärmen från kom-
pressorerna tillsammans med värmeenergi 
från värmepumpar för att värma upp bygg-
naderna. 

Bild: Laverana GmbH & Co KG
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Sandvik Coromant har över 1 700 globa-
la patent och ansöker om ytterligare 150 
varje år. Genom att fokusera på skräddar-
sydda lösningar för metallbearbetning och 
digitalisering har de ett mycket gott rykte 
bland sina kunder när det gäller prestan-
da, livslängd på produkterna och snabba 
produktionsprocesser. Nära samarbeten är 
avgörande för dem inte bara i arbetet med 
kunderna, utan även i interna processer. 
Under det senaste decenniet har företaget 
stadigt expanderat sin verksamhet i South 
Carolina. Inför utvidgningen av fabriken i 
Westminster ägnade Sandvik Coromant 
månader åt att bjuda in potentiella affärs-
partner och utforska samarbetsmöjligheter. 
När det gäller tryckluft fann de en partner 
helt i deras smak i KAESER-återförsäljaren 
Elevated Industrial Solutions. 
Den befintliga tryckluftsstationen i West-
minster var föråldrad och hade en olämplig 
placering. Trycket kunde inte hållas kon-
stant och detta orsakade frekventa problem. 
Situationen var allvarlig, särskilt med tanke 
på den ständigt växande efterfrågan på 
tryckluft. Det fanns också kvalitetsproblem 
med luftknivarna och blästerutrustningen, 
vilket påverkade både produktkvaliteten 
och underhållet av utrustningen. Placering-
en av redundanssystemen på andra sidan 
fabriksområdet var ogynnsam. En av de 

mest betydelsefulla faktorerna var dock 
energiförbrukningen. Tidigare tryckluftsre-
visioner hade visat att tryckluft var en av de 
främsta energiförbrukarna, vilket innebar 
stora möjligheter till energibesparingar. 

Överträffade förväntningar 
”Vi började med en omfattande ADA-analys 
av tryckluftsbehovet (Air Demand Analysis) 
för att avgöra hur vi bäst kunde tillgodose 
Sandvik Coromants nuvarande behov och 
skapa en stabil grund för framtiden”, säger 
Jason Acker, vd för South Carolina Elev-
ated. 
Den potentiella energibesparingen uppskat-
tades till ca 80 000 USD per år. Förslaget 
för den nya tryckluftsstationen omfattade ett 
nytt primärsystem med fyra DSD 175-skruv-
kompressorer från KAESER, tre energi-
besparande SECOTEC TG 980-kyltor-
kar, den maskinövergripande styrningen  
SIGMA AIR MANAGER 4.0, en högre lag-
ringsvolym och ett nytt SmartPipe-distribu-
tionssystem. Dessutom behövde Sandvik 
ett mindre sekundärt system för den extra 
bearbetningsenheten, bestående av två 
SK 20-skruvkompressorer och ytterligare 
en SIGMA AIR MANAGER 4.0. 
”Vi köpte inte bara några hästkrafter”, sä-
ger Lee Westmoreland, underhållsingenjör 
på Sandvik Coromant. ”För det här projek-

För det här projektet ville vi  
ha en partner som kan erbjuda  

gedigen systemteknik.
(Lee Westmoreland, underhållsingenjör)

Sandvik 
Coromant, en 

del av den globala 
industriteknikkoncernen 

Sandvik, är specialiserad 
på tillverkning av högprecisions-
maskiner för metallbearbetning 
med oerhört exakta toleranser. 
Företaget grundades år 1942 i 
Sandviken, Sverige, och betjänar 
över 100 000 kunder världen över 
med sin passion för teknik och 
sitt starka åtagande att överskri-
da teknikens gränser. Man fäster 
stor betydelse vid nära samarbe-
te och kunskapsutveckling.

tet ville vi ha en partner som kan erbjuda 
gedigen systemteknik.” Sandvik Coromant 
hade behov av att integrera tryckluftssyste-
met i sitt fastighetssystem. Med möjlighe-
terna till kommunikation via Modbus TCP 
är SIGMA AIR MANAGER 4.0 den perfekta 
lösningen för den här typen av integrering. 
Genom styrningen säkerställs inte bara ett 
stabilt drifttryck och en balanserad lasttim-
kompensation av systemen, utan också 
energieffektiviteten för hela tryckluftsstatio-
nen. Genom integrering i fastighetsförvalt-
ningssystemet kan generella driftdata från 
tryckluftsstationen, varnings- eller nödmed-
delanden och till och med torkarnas drift-
förhållanden enkelt hämtas från vilken dator 
som helst.
”Hela installationen planerades som ett 
nyckelfärdigt projekt och det tog cirka 7 till 8 
månader fram till det slutliga idrifttagandet”, 
säger Acker. Han uttrycker sin uppskattning 
för det fantastiska arbetet som installations-
teamet från South Carolina Elevated under 
ledning av projektledaren Jimmy Willis ut-
förde, samt deras engagemang för att slut-
föra ett projekt av den här omfattningen mitt 
under COVID-pandemin. ”Vi uppskattade 
också samarbetet med Coromant-teamet, 
och det är imponerande att se hur de ut-
nyttjar förbättringspotentialen.” Den kost-
nadsbesparing på 80 000 USD som upp-

Energibesparing och 
bättre övervakning

skattades under analysen kunde förbättras 
avsevärt baserat på aktuella värden, ef-
tersom den faktiska besparingen är cirka 
90 000 USD per år. 
Underhållsingenjör Lee Westmoreland är 
mycket nöjd med det nya tryckluftssyste-
met, som är skalbart för de kommande 10 
åren. Han är särskilt imponerad av de om-
fattande möjligheterna till informationsåt-
komst: ”Tack vare rapporteringsfunktionen i 
SIGMA AIR MANAGER 4.0 kan jag överva-
ka hela tryckluftsstationen och spåra hän-
delserna kronologiskt. Detta ger oss möj-
lighet att vidta ytterligare energibesparande 
åtgärder i framtiden. Men det viktigaste av 
allt är att vi kan hålla vårt löfte att få ner 
verksamhetens miljöpåverkan så mycket 
som möjligt.”

 Lovat är lovat

Den nya tryckluftsstationen på Sandvik Coromant möjliggör femsiffriga energibesparingar. 

Den interna kompressorstyrningen SIGMA CONTROL 2 övervakar och utvärderar alla rele-
vanta komponenter och driftlägen i systemet.

Sandvik Coromant är världsledande inom 
verktyg och bearbetningslösningar.
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Reningsverket i Herdorf ur fågelperspektiv.

Graden av förore-
ning av avloppsvatt-
net varierar mycket 
på grund av olika 
påverkansfaktorer.

Området anses his-
toriskt vara en av de 
viktigaste europeis-
ka gruvplatserna för 
järnmalm.

Vårt mål var att få ut den optimala 
mängden luft i vattnet med så låg  

energiförbrukning som möjligt.
(Peter Kloidt, teknisk chef)

motorerna och möjliggör variabel anpass-
ning av flödet baserat på processens krav 
genom fläktens varvtalsreglering. Med den 
perfekta kombinationen av frekvensomrik-
tare och synkron-reluktansmotor uppnår 
KAESER den bästa systemeffektiviteten 
IES2 enligt IEC 61800-9-2-standarden. 
Kan de moderna skruvblåsmaskinerna 
verkligen erbjuda märkbar ekonomisk ef-
fektivitet? Utifrån långsiktiga mätningar 
över flera veckor kan vi konstatera att de 
gamla blåsmaskinerna i genomsnitt använ-
de 86 kW, medan de nya blåsmaskinerna 
under samma driftförhållanden endast krä-
ver mellan 44 och 57 kW. Detta innebär en 
årlig besparing på cirka 300 000 kWh. 

Herdorfs historia sträcker sig tillbaka till 
förkristen tid, närmare bestämt till kelterna. 
Arkeologer kunde på 1960-talet bevisa att 
det fanns keltiska smältverk på flera plat-
ser i staden. Även om experterna fortfa-
rande diskuterar den exakta tidsperioden 
för dessa fynd, finns det spår av slagg och 
keramik som vissa specialister daterar från 
sjätte till femte århundradet f.Kr. Efter mer 
än 2000 års gruvtradition stängdes gruvor-
na i Siegerland 1965, och idag återstår inte 
mycket av den tidigare gruvdriften förutom 
några stängda gruvgångar och slagghögar 
i skogen. De senaste åren har Herdorf ex-
panderat sina kommersiella områden och 
erbjuder både nya och befintliga företag 
möjligheter till omlokalisering och expansi-
on. För att rusta sig för framtiden har det 
lokala reningsverket även uppgraderat sin 
infrastruktur, inklusive en modern och hö-
geffektiv blåsmaskinsstation för luftnings-
bassängen. Sedan 1965 ansvarar Heller-
tals avloppsvattenförbund för driften av 
reningsverket i Herdorf. Med en kapacitet 
på 49 000 personekvivalenter hanterar an-
läggningen för närvarande en belastning på 
cirka 32 000 personekvivalenter. Avlopps-
vattnet från upptagningsområdet leds till 
reningsverket genom en huvudledning och 
fem pumpstationer. Avloppsvattnet behand-
las mekaniskt, kemiskt och helt biologiskt i 
reningsverket. Vid torrt väder strömmar 
cirka 450 m³ per timme in i reningsverket, 
medan detta värde ökar till cirka 1 300 m³ 
per timme under regniga förhållanden. 

Lönsamhet och reglerbarhet
”Avloppsvattnets föroreningsgrad varierar 
betydligt på grund av olika påverkansfak-
torer. Detta beror delvis på de betydande 
variationerna i nederbördsmängder i avrin-
ningsområdet. Till exempel kan en kraftig 
regnskur, även känd som spolningsvåg, 
inträffa efter en lång period av torka och 
används för att rengöra avloppsrören”, för-
klarar Peter Kloidt, teknisk chef vid renings-
verket. ”Det medför att även luftbehovet i 
luftningsbassängen va-
rierar avsevärt, vilket gör 
att den nya blåsmaskin-
sstationen behöver vara 
mycket mer flexibel än 
det äldre systemet från 
1990-talet.”
Efter sammanlagt mer 
än 30 år hade denna 
maskinteknik, som be-
stod av fyra blåsmaski-
ner av äldre konstruk-
tion med en motoreffekt 
på 110 kW vardera, där 
endast en blåsmaskin 
kunde styras med hjälp 
av en frekvensomrikta-
re, blivit föråldrad och 
ineffektiv. I dagens tider 
av energiomställning är 
maximal ekonomisk effektivitet i drift vikti-
gare än någonsin. ”När vi planerade den 
nya stationen var vår främsta fråga vilken 
teknik som bäst kunde leverera den luft 
som krävs för att lufta luftningsbassäng-
en. Dessutom ville vi få bättre styrbarhet 
och betydligt högre ekonomisk effektivitet 

för den nya stationen”, sammanfattar Peter 
Kloidt utgångsläget för den nya stationen.
Efter noggranna beräkningar under pro-
jektarbetet och anbudsförfarandet kom 
man fram till att moderna och särskilt ef-
fektiva skruvblåsmaskiner var det bästa 
valet för att uppfylla de specifika kraven. 
År 2021 installerades tre nya frekvens-

På en idyllisk plats mellan Siegerland och Westerwald ligger den lilla staden Herdorf. Området är historiskt 
sett ett av de viktigaste europeiska gruvområdena för järnmalm. I århundraden försörjde sig invånarna på 
utvinning av järnmalm och basalt. Arvet från den tidigare gruvdriften syns än idag och präglar både staden 
och dess invånare. På senare år har Herdorf rustat sig för framtiden genom att utvidga sina kommersiella 
områden och erbjuda en mängd attraktiva förmåner för företag och invånare.

Ny blåsmaskinsstation för reningsverket i Herdorf 

Högre 
lönsamhet 

reglerade KAESER-skruvblåsmaskiner 
av typen EBS 410 L SFC med en motor-
effekt på 45 kW vardera. Den högeffektiva 
synkron-reluktansmotorn uppnår tydliga 
effektivitetsförbättringar jämfört med kon-
ventionella motorer, särskilt i dellastområ-
det. Tack vare den energieffektiva SIGMA  

PROFILEN levererar skruvblåsmaskinerna 
hög prestanda med minimal effektförbruk-
ning. Den nästan konstanta kurvan för den 
specifika effekten över ett brett reglerområ-
de, det måttliga varvtalet och den tättslutan-
de skruvprofilen bidrar till betydande ener-
gibesparingar i alla driftpunkter. Siemens 
frekvensomriktare är särskilt anpassad till 
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I Hannover-Stöcken finns det europeiska huvudkontoret och en viktig produktionsanläggning med 1 300 anställda.

Tryckluften vid anläggningen i Hannover har flera viktiga uppgifter. Den används bland annat 
för att transportera blyoxiden.

Den globala ledaren inom ellagring utvecklar den mest avancerade batteritekniken  
för nästan alla typer av fordon.

stora torkar, på sex mindre energieffektiva 
kyltorkar av modellen SECOTEC TF 340. 
Dessa kyltorkar är inte bara mycket drift-
säkra utan också kostnadseffektiva på lång 
sikt, tack vare sitt underhållsminimerande 
anläggningskoncept, användningen av en-
ergieffektiva komponenter och framför allt 
sin behovsstyrda energibesparande reg-

lering. Dessutom införskaffades två större 
kyltorkar av modellen SECOTEC TF 650 
för att både med god marginal tillfredsställa 
den ökande efterfrågan och ge utrymme för 
framtida expansionsbehov. Stefan Hackste-
in är mycket nöjd med den nuvarande tryck-
luftsstationen: ”Nu är vi väl förberedda även 
för framtida utbyggnader av anläggningen”. 

Clarios förser var tredje bil i världen med lågspänningsbatterier, är en 
global ledare inom ellagring och utvecklar de mest avancerade batte-
riteknikerna för nästan alla typer av fordon. Deras mål är att använda 
dagens kunskap för att möjliggöra framtidens energilagring. Med sin 
expertis är de för närvarande i framkant på marknaden för smarta 
energilagringslösningar.

Clarios finns på 56 platser över hela värl-
den och sysselsätter cirka 16 000 personer. 
Huvudkontoret ligger i Wisconsin, USA. I 
Hannover-Stöcken finns det också en bety-
dande produktionsanläggning och det euro-
peiska huvudkontoret, med 1 300 anställda. 
Här tillverkar Clarios startbatterier för både 
personbilar och kommersiella fordon. Utö-
ver de traditionella blyackumulatorerna och 
moderna start-stop-batterierna producerar 
de även lågspänningslitiumjonbatterier 
för nästan alla välkända biltillverkare och 
reservdelsmarknaden under varumärket 
VARTA. 
Utvecklingskurvan för anläggningen i 
Hannover vid Leines strand har pekat 
brant uppåt i årtionden. För att möta den 
ökande efterfrågan gjordes omfattande in-
vesteringar för att omvandla anläggningen. 
Bygg- och expansionsåtgärder har genom-
förts för att gradvis utvidga de befintliga 13 
fabrikshallarna och anpassa sig till beho-
ven. Samtidigt ökade efterfrågan på tryck-
luft i takt med anläggningens tillväxt. 
Tryckluften på Hannoveranläggningen har 
viktiga uppgifter att fylla. Den används för 
pneumatisk styrning av alla anläggningar 
och maskiner, och den spelar också en 
avgörande roll i läckagekontrollen av de 
färdiga batterierna. En specifik tillämpning 
är transporten av blyoxiden, som av säker-
hetsskäl sker i ett slutet system. På grund 
av omfattande expansions- och byggpro-
jekt har efterfrågan på tryckluft också ökat. 
Det var därför dags för tryckluftsstationen 
att utvidgas.

Förtroende förpliktar
Stefan Hackstein, Facility Manage-
ment-samordnare på Clarios EMEA 
Hannover, var väldigt nöjd med de två 
stora FSG 350-skruvkompressorerna från  
KAESER som införskaffades under den 
senaste expansionen 2011. Syftet var att 
utöka den befintliga stationen som tidigare 
bara hade tre turbokompressorer. Han för-
klarar: ”Dessa maskiner har alltid fungerat 
stabilt, vilket bekräftar vårt förtroende för 
KAESER. Vid utbyggnaden förra året var 
målet inte bara att anpassa tryckluftsför-
sörjningen till den ökande efterfrågan, utan 
också att säkerställa tillräcklig redundans. 
Ett lika viktigt mål var att förbättra energi-
effektiviteten för hela tryckluftsstationen. 
Därför fokuserade vi inte bara på att välja 
de effektivaste kompressorerna och kom-
ponenterna, utan planerade också använd-
ningen av en maskinövergripande styrning 
som kunde integrera de befintliga externa 
kompressorerna”, säger Stefan Hackstein.
För att generöst kunna möta det växan-

KAESERs anläggningar fungerar stabilt 
och vi är mycket nöjda med dem.

(Stefan Hackstein, Facility Management-samordnare på Clarios EMEA Hannover)

de behovet av tryckluft och förbereda för 
framtida expansioner, genomfördes förra 
året en utökning av den befintliga tryck-
luftsstationen. Två oljefria, frekvensstyrda 
skruvkompressorer av typen FSG 520-2 
från KAESER installerades. Dessutom 
finns det en skruvkompressor av modellen  
KAESER DSD 328 och en frekvensregle-

rad DSDX 302 SFC direkt vid användnings-
platsen. Den maskinövergripande styrning-
en SIGMA AIR MANAGER 4.0 möjliggör 
omfattande övervakning och effektiv ener-
gihantering. Resultatet är en maximal en-
ergieffektivitet för hela tryckluftsstationen.
Tryckluftsbehandlingen spelar en särskilt 
viktig roll för att förhindra fuktrelaterad 
klumpbildning vid transporten av blyoxiden. 
Därför var det viktigt för Stefan Hackstein att 
ha tillräcklig redundans och uppfylla höga 
krav på tryckluftsbehandling även under 
underhålls- eller reparationsperioder. Efter 
noggranna beräkningar visade det sig att 
den mest kostnadseffektiva och pålitliga lös-
ningen var att fördela den totala effekten på 
360 m³/min, som tidigare levererades av två 
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KAESER vinner förtroendet igen

Framtidens transport



KAESER report  |  2120 |  KAESER report

Vi har alltid haft bra 
erfarenheter av KAESER.

Det familjeägda företaget GAPLAST i Oberbayern har i över 30 år 
varit en ledande aktör inom utveckling och tillverkning av intelligenta 
plastförpackningar och applikationer för medicinteknik, läkemedels- 
och kosmetikaindustrin. Med sin passion för koncept och innovation 
erbjuder de hållbara produkter som verkligen ger konsumenten ett 
mervärde. Som en pålitlig ”solution finder” är GAPLAST en betrodd 
partner för ett brett spektrum av internationella kunder – med kvalitet 
Made in Germany.

Bästa tryckluftskvalitet för de bästa produkterna Passion för innovativa 
förpackningar

(Stefan Krinner, Manager Facilities Engineering)

I Saulgrub/Altenau, nära Oberammergau, 
ligger huvudkontoret för förpackningsspe-
cialisten GAPLAST, dit många reser på 
semester. Det här familjeägda företaget 
har varit ägarstyrt i över tre decennier. Den 
nuvarande verksamheten grundades ge-
nom att företagsledningen under ledning 
av seniorchefen Roland Kneer köpte upp 
företaget, och de utvecklar och tillverkar 
intelligenta och hållbara plastflaskor, för-
slutningar och applikationer för välkända 
företag över hela världen på två platser i 
Oberbayern.
Apotek, medicinteknik och kosmetika är 
de produktområden där förpackningsspe-
cialisten är verksam. Bland kunderna finns 
läkemedelsföretag och varumärkestillver-
kare inom kosmetika och kosttillskott, som 
har höga krav på primärförpackningar när 
det gäller kvalitet, renhet och barriäregen-
skaper. Företaget utmärker sig genom sin 
innovativa kraft, vilket tydligt bekräftas av 
över 100 registrerade patent samt ytterliga-
re 32 patent som för närvarande är under 
utveckling.
Från och med 2022 har 
merparten av produk-
tionen flyttats till före-
tagets nya anläggning i 
Peiting. Det toppmoder-
na byggnadskomplex-
et består av två hallar 
med en imponerande 
produktionsyta på näs-
tan 5 100 kvadratmeter, 
samt sociala utrymmen 
och byggnadstjänster. 
Företaget har nu en personalstyrka på cir-
ka 330 personer och erbjuder även nio lär-
lingsplatser för utbildning.

Vad är AirlessMotion?
AirlessMotion-tekniken är en banbrytande 
egenutvecklad innovation. Genom att vida-
reutveckla en flerskiktsbehållare har de ska-
pat en hybridförpackning med ett hårt yttre 
skal och en flexibel inre påse. Med hjälp av 
en airless-pump kan denna påse tömmas 
helt utan att förorenad luft tränger in, vilket 
gör den idealisk för långvarig användning 
och längre perioder mellan applikationer. 
Produkten, den så kallade AirlessMotion® 

PCR-flaskan (Post Consumer Recycling), 
vann det tyska förpackningspriset i katego-
rin Hållbarhet 2021. Hållbarhet är en central 
princip hos GAPLAST. Det börjar redan vid 
produktutvecklingen. Förpackningsspecia-
listen fäster stor betydelse vid produkternas 
återvinningsbarhet, använder material från 

förnybara källor och 
integrerar sekundära 
råvaror från konsumen-

tåtervinning när det är möjligt. Sedan 2021 
har de även övergått till att använda grön el 
från vattenkraft på båda sina anläggningar. 
Solcellssystem är installerade på taket till 
produktionsbyggnaderna och har levererat 
el till produktionen och företagets eldrivna 
fordon sedan 2022. Företagets mål är att bli 
koldioxidneutralt senast år 2030.
Hållbarhet, energieffektivitet och tillförlitlig-
het var också viktiga faktorer som vägde 
tungt när GAPLAST letade efter en passan-
de leverantör för den nya tryckluftsstationen 
i den nya byggnaden i Peiting.
”Vi har redan haft goda erfarenheter med 
KAESER på anläggningen i Altenau”, sä-
ger Stefan Krinner, chef för anläggnings-
konstruktion. ”Anläggningen är gammal, 
men den fungerar fortfarande smidigt efter 
120 000 drifttimmar. Vi har också använt 
KAESER-kompressorer i hall 2 och är 
väldigt nöjda med dem.” Vid produktionen 
i Peiting är tryckluft lika viktig som i näs-

tan alla andra produktionsprocesser. Som 
alltid är den en oumbärlig energikälla för 
olika styr- och reglerprocesser och spelar 
en viktig roll vid extrusionsformblåsning, 
som används för AirlessMotion-tekniken. 
Trycket behöver vara ungefär 7,2 bar och 
flödet 45 m³/min. KAESER framstår som 
ett starkt val när det kommer till tryckluft-
kvalitetens specifikationer. eftersom det på 
grund av de krav som ställs på kvaliteten 
hos den färdiga produkten är absolut nöd-
vändigt den pumpas med renhetsklass 1-4-
1 i enlighet med ISO 8573-1:2010. För att 
uppnå denna kvalitet används högeffektiva  
SECOTEC TG 520-torkar, flera aktivtko-
ladsorberare av typen ACT 386 samt effek-
tiva KAESER-filter som genomgår avance-
rad tryckluftsbehandling.
Två rumsligt åtskilda tryckluftsstationer 
används i Peiting. Den första stationen be-
står av totalt fyra skruvkompressorer: en 
ASD 37, en frekvensreglerad BSD 75 SFC 
och två BSD 72. I den andra stationen arbe-
tar en pålitlig frekvensreglerad skruvkom-
pressor av typen BSD 75 SFC tillsammans 

med två pålitliga CSDX 165. Den maski-
növergripande styrningen SIGMA AIR  
MANAGER 4.0 säkerställer att alla kom-
ponenter samarbetar perfekt och ger en 
välbalanserad lasttimkompensation. Resul-
tatet är enastående energieffektivitet och 
betydande kostnadsbesparingar.
Förpackningsspecialisten är mycket fram-
gångsrik med sina högteknologiska proces-
ser och planerar att i framtiden utöka pro-
duktionsytan ytterligare. Tryckluftsstationen 
kommer utan problem att anpassa sig till 
nya utmaningar.

GAPLAST är utvecklaren av AirlessMotion-tekniken.

Bild ovan: Entrén till den nya företagsbyggnaden i Peiting.
Bild vänster:  SIGMA AIR MANAGER 4.0 säkerställer bästa energieffektivitet för hela tryckluftssystemet.

KAESERs nya tryckluftstation har varit i drift på GAPLAST sedan mars 2022.
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MEYER WERFT är en av världens största och mest moderna varv och har i årtionden byggt kryssningsfartyg åt internationella rederier i sina enorma 
produktions- och bygghallar. Nyligen sjösattes lyxkryssaren SILVER NOVA från rederiet Silversea Cruises i Papenburg. Med sitt innovativa hybriddrifts-
koncept ställer det tidigare teknik i skuggan och inleder därmed en ny era av hållbara kryssningar.

Kryssningsfartyg i lyxklass
Miljövänlig på öppet hav

Fyra skruvkompressorer från KAESER 
uppfyller tillförlitligt tryckluftskraven för 

det nya lyxfartyget SILVER NOVA.

MEYER WERFT konstruerar och bygger 
skräddarsydda kryssningsfartyg, flodkryss-
ningsfartyg och färjor enligt kundernas spe-
cifika önskemål. De är kända för sin djupa 
kunskap och mod att ta fram innovativa 
lösningar. I MEYER-koncernen ingår också 
NEPTUN WERFT i Rostock och MEYER 
TURKU i Finland.
Det familjeägda varvet MEYER WERFT har 
en lång historia som sträcker sig tillbaka till 
1795 när grundaren Willm Rolf Meyer eta-
blerade varvet i Papenburg. Sedan dess 
har MEYER WERFT byggt fartyg i cirka 225 
år. De första fartygen var små segelfartyg 
av trä, kända som ”Mutten und Kuffe”. Fram 
till sin död 1841 lät varvsgrundaren Willm 
Rolf Meyer bygga mer än 60 segelfartyg i 
trä av denna typ. När hans son tog över var 
tiderna svåra: många Papenburg-varv för-
svann på grund av övergången från trä- till 
järnfartygsbyggnation och också på grund 
av läget som gjorde det svårt att öka tonna-
get. Trots detta omorganiserades MEYER 
WERFT redan då. År 1986, under ledning 
av varvets chef Bernard Meyer, byggdes 
det första kryssningsfartyget, Homeric. Se-
dan dess har varvet i Papenburg speciali-

serat sig på att bygga stora och moderna 
lyxkryssare. En milstolpe i varvets historia 
kom 2018 när världens första kryssnings-
fartyg med flytande naturgasdrift och låga 
utsläpp sjösattes. Idag är MEYER WERFT 
ledande inom teknik för byggandet av 
kryssningsfartyg.

Innovation i kryssningsbranschen
SILVER NOVA, det nya flaggskeppet för 
lyxrederiet Silversea Cruises, är en re-
volutionerande innovation på området 
kryssningsfartyg. Det är byggt på MEYER 
WERFT i Papenburg och är det första far-
tyget som använder hybridteknik. Det nya 
framdrivningskonceptet gör att SILVER 
NOVA kan drivas utsläppsfritt i hamn med 
hjälp av bränsleceller och batterier. Fartyget 
använder flytande naturgas (LNG) som hu-
vudbränsle. Denna hybridteknik möjliggör 
en total utsläppsminskning på 40 procent 
jämfört med tidigare fartyg i samma klass. 
SILVER NOVA:s innovativa hydrodynamis-
ka design och innovationer ombord bidrar 
sammanfattningsvis till att reducera dess 
miljöpåverkan i en aldrig tidigare skådad 
omfattning.

Varför tryckluft ombord?
Användningsområdena för tryckluft ombord 
är många och varierande. Det första stora 
området handlar om kvävegeneratorer: far-
tyg som använder flytande naturgas (LNG) 
som bränsle måste inertera sina bränsle-
tankar och bränsleledningar med kväve 
för att förhindra bildning av explosiva gas-
blandningar. 
Ett annat viktigt användningsområde för 
tryckluft på ett kryssningsfartyg kan sam-
manfattas under begreppet ”arbetsluft”. Här 
ingår användning av pneumatiska verktyg, 
tvättutrustning och avgasefterbehandlings-
systemet. Avgasefterbehandlingssystemet 
använder en katalysatorteknik kallad SCR 
(Selective Catalytic Reduction), som re-
dan används framgångsrikt inom bilindu-
strin. Detta system omvandlar kväveoxider 
i avgaserna genom att tillsätta urea och 
omvandlar dem till ofarliga ämnen som 
kväve och vatten. Tryckluftsbehovet på 
kryssningsfartyget är mycket högt, ungefär 
300–400 m³/h, och den måste tillförlitligt 
vara tillgänglig under en period på cirka 13–
15 timmar per dygn. Därför behöver tryck-
luftsstationen inte bara med god marginal 

täcka behoven för dessa två tillämpnings-
områden, utan även ha en 100-procentig 
redundans av säkerhetsskäl. 
Efter en grundlig och omfattande analys av 
den befintliga situationen erbjöd KAESER 
en lösning med fyra identiska marina skruv-
kompressorer och tillhörande tryckluftsbe-
handling. Två vattenkylda marina skruv-
kompressorer av modellen BSD 75-14 
används för indirekt tryckluftsförsörjning till 
kvävegeneratorerna, medan två vattenkyl-
da marina skruvkompressorer av modellen 
BSD 75-10 används för tryckluftsförsörj-
ning till arbets- och instrumentluftsdelar-
na samt avgasefterbehandlingssystemet. 
För tillförlitlig tryckluftsberedning används 
även två energieffektiva SECOTEC TE 
102-kyltorkar från KAESER och olika fil-
ter. Denna KAESER-lösning har förbättrat 
energiförbrukningen för tryckluftsförsörj-
ningen med 13 procent jämfört med det ur-
sprungliga installationskonceptet Dessutom 
ger användningen av marina kompressorer 
från samma serie för hela tryckluftsbeho-
vet ombord på fartyget unika fördelar när 
det gäller underhåll och service. Efter att  
SILVER NOVA har passerat Ems förväntas 

hon överlämnas till rederiet i Bremerhaven. 
Därefter avgår jungfrufärden från Venedig. 
Under denna resa kommer de upp till 728 
gästerna för första gången att få uppleva 
Silverseas karakteristiska och skräddarsyd-
da service, tillsammans med den innovati-
va designen, de utmärkta restaurangerna 
och de rymliga lyxsviterna med personlig 
butlerservice. 

Hybriddrivningskonceptet för SILVER NOVA överskuggar den tidigare tekniken.

Tryckluften på lyxfartyget transporteras  
av fyra identiska marina BSD 75-skruvkom-
pressorer. 
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AQUAMAT i.CF
Den första intelligenta olje-vattenavskiljaren
För flöden från 10,3 till 92,6 m³/min

Säker. AQUAMAT CONTROL övervakar 
kontinuerligt processen och restkapaci-
teten hos filtret för att säkerställa optimal 
användning av filtermediet. Det gör un-
derhållet planeringsbart och garanterar 
därmed en hållbar kondensatbehandling 
– givetvis nätverkskompatibel.

Ren. Enkelt, rent och ergonomiskt byte. Med 
automatisk dränering. Ingen kontakt med för-
oreningar. Ingen överströmning av systemet 
tack vare den aktiva driftprincipen. Typgod-
känd av Institut für Bautechnik Berlin (DIBt).

Modulär. En patronstorlek för alla 
modeller. Full flexibilitet genom storlek-
sanpassliga moduler. 

SÄKER. REN. MODULÄR.
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